УИД №16MS0083-01-2022-002151-75
№ 5-382/2022-2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 августа 2022 года                                                          г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кобленц Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении
Усановой Ю.Н., ХХХХ года рождения, уроженки ХХХХ, неработающей, зарегистрированной по адресу: ХХХХ, проживающей по адресу: ХХХХ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 28 января 2022 года Усановой Ю.Н. назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, однако Усанова Ю.Н. без уважительной причины уклоняется от отбывания назначенного ей наказания.
Усанова Ю.Н. при рассмотрении дела с протоколом об административном правонарушении согласилась.
Выслушав объяснения лица, привлеченного к административной ответственности, потерпевшую, исследовав материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Часть 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно части 1 статьи 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 29-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 12 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Вина Усановой Ю.Н. подтверждается протоколом об административном правонарушении; копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 28 января 2022 года, вступившим в законную силу 28 февраля 2022 года; постановлением о возбуждении исполнительного производства от 24 марта 2022 года; направлением судебного пристава-исполнителя к месту отбывания наказания, выданной Усановой Ю.Н. 08 июня 2022 года; справкой ООО «АСЦЖ ПЛЮС» от 04 августа 2022 года; письменным объяснением Усановой Ю.Н.
Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания Усановой Ю.Н. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Усановой Ю.Н. своей вины. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер, способ и степень общественной опасности совершенного Усановой Ю.Н. административного правонарушения, её личность и материальное положение, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного ареста, поскольку именно такая мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении. Каких-либо обстоятельств, препятствующих Усановой Ю.Н. отбыванию данного наказания, не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Усанову Ю.Н. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 5 (пять) суток.
          Срок ареста исчислять с ХХХХ.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 по Альметьевскому судебному району РТ
Мировой судья: